e folhas verdes, com escrita na base 
"CAPITAL NACIONAL DA ERVA MATE 
SOMBREADA", atendendo as deman-
das de valorização de imagem institu-
cional e cultural do município, conforme 
especificações em anexo ao processo.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: 
R$ 129.633,75 (Cento e vinte e nove mil 
seiscentos e trinta e três reais e setenta 
e cinco centavos)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Recebimento das propostas: das 10:00 
do dia 26/11/2025 às 08:00 horas do dia 
10/12/2025. 
Abertura e julgamento das propos-
tas: das 08:01 às 08:29 horas do dia 
10/12/2025. 
Início da sessão de disputa de preços:

[...]

ção a contratação de empresa espe-
cializada em monitoramento via câmera 
e centrais de alarme, de bens, imóveis 
públicos e espaços públicos municipais 
(exceto vias públicas), conforme especi-
ficações em anexo ao processo.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 
167.770,68 (Cento e sessenta e sete mil 
setecentos e setenta reais e sessenta e 
oito centavos)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Recebimento das propostas: das 10:00 
do dia 26/11/2025 às 08:00 horas do dia 
12/12/2025. 
Abertura e julgamento das propos-
tas: das 08:01 às 08:29 horas do dia 
12/12/2025. 
Início da sessão de disputa de preços:

[...]

Secador de Cereais Intermitente com 
ferragem, fornalha a lenha, calor irradia-
do, ventilador e motor, corpo do secador 
e elevador de canecas; Capacidade: 
aproximadamente 60 (sessenta) sacas 
por carga; Cor: verde; Nota Fiscal nº: 
4238; Valor original: Cr$ 6.400.000,00 
(seis milhões e quatrocentos mil cruzei-
ros); Localização atual: Linha Guarapu-
ava.

FUNDAMENTO: O bem integra o pa-
trimônio público municipal e encontra-
va-se sob posse de particulares para 
fomento de atividade rural comunitária. 
A devolução ocorre de forma voluntária 
e amigável, com o objetivo de regulari-